quippe qui ea re ipse sibi maxime nocuerit; certo enim futurum fuisse, ut si novo lucro Gelasimum beavisset, *quique deus sit*, h. e. si vel maxime honorabilis deus sit, convenientem dignitati et merito suo mercedem accepisset. Ita enim cupiunt irati efficere, ut alios operae non commodatae poeniteat.

TRUCVL. II. 2, 6 — 9.

Id volo scire, quid debetur hic tibi nostrae domi.

As. comprime.

St. Spero meam quidem hercle: tu quae solita es comprimas.

Imprudens per ridiculum ut rustico suadet stuprum!

As. Iram dixi. St. ut esse coepisti, si dem, si est una altera.

Et si comicis poetis familiare est risus gratia διπτολογεῖν, prudenter tamen cavere solent, ne ipsi ambiguitatis verborum suorum interpretes sint, quam rem spectatorum acuminis sensuique merito relinquunt. Itaque nihil fieri potuisset insulsius, quam si versum octavum Plautus Strati-laci in os dedisset, praesertim cum obscœna illa verbi comprimere significatio pervulgata esset. Accedit, quod eius versus interpositione vivida et naturalis orationis progressio male interrumpitur, quippe cum Astaphium, pudicam ancillam, non exspectare decebat, donec ille propudiosus

homo deridendos propinaret ipsius sive mores sive ingenium, sed statim eius compefcere oportebat lasciviam his verbis: *iram dixi*. His rationibus inducor, vt integra versus octavi verba male seduli interpretis esse existimem. Cuius generis interpretamenta passim in Plauto inveniuntur; quale illud est, quod praestantissimus Hermannus nuper in Menachm. IV. 2. v. 17 et 18. reperit, vnde, nobis libenter assentientibus, eiicienda censet illa verba: *quippe qui pro illis loquantur male quae fecerint*. Hoc enim nihil moramur, quod versus ille, de quo agimus, paene iusti trochaei mensuram habeat, probe scientes, in sermone familiari imprudentibus saepe integros versus excidere, trochaicos potissimum, qui numerus solutae orationi simillimus et vltimissimus est. Deinde haereo in versu septimo, de cuius extremis verbis neque Lipsio assentire possum, nimis audacter corrigenti: *te qui solitu'st comprinat*; neque adeo Grutero, qui leviori quidem emendatione vocabulum *quae* in *quem* mutavit, neutiquam vero mihi persuasit, comprimere etiam de mulieribus dici; id quod huc loci eo minus quadraret, cum ancilla non dixerit, quid factura ipsa sit, sed quid fieri velit. Ac mihi quidem videntur ista verba tribuenda Astaphio, iratae ob illam Stratilacis proterviam, eamque ita compefcantis, vt dicat: *tu quae solitu's comprimas, iram dixi*, h. e. quaecunque ea sint, quae tu soleas comprimere (neutro enim genere utitur pudoris gratia), ego certe nihil aliud intellexi, nisi iram. In nono denique versu, quem Gronovius, nulla metri ratione habita, et nimis violenter